
ADUNANZA DEL  02 APRILE 2021 VERBALE LXXIV 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA LXXIV

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

02 aprile 2021

Presidenza: Chiara APPENDINO

Il  giorno  02  del  mese  di  aprile  duemilaventuno  alle  ore  13,30  in  Torino,  in  videoconferenza
attraverso la piattaforma Cisco Webex, sotto la Presidenza  della Sindaca Metropolitana Chiara
APPENDINO e con la partecipazione del Segretario Generale Alberto BIGNONE, si è riunito il
Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 27 marzo 2021 recapitato nel termine legale - insieme
con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO e i Consiglieri:
Alberto AVETTA - Barbara AZZARA' - Claudio MARTANO - Dimitri DE VITA - Fabio BIANCO 
- Graziano TECCO - Marco MAROCCO - Maria Grazia GRIPPO - Mauro CARENA - Roberto 
MONTA' - Sergio Lorenzo GROSSO - Silvio MAGLIANO

Sono assenti i Consiglieri:
Antonio CASTELLO - Mauro FAVA - Paolo RUZZOLA

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 1 "Torino città", Zona omogenea 4 "Torino Nord", Zona omogenea 5 "Pinerolese", 
Zona omogenea 9 "Eporediese"

OGGETTO:
DELIBERAZIONI  N.  15  DEL 10/06/2020,  N.  29  DEL 05/08/2020,  N.  31  DEL
05/08/2020, N. 36 DEL 23/09/2020 E N. 39 DEL 23/09/2020: INTEGRAZIONI.

ATTO N. DEL_CONS 11

~~~~~~~~

Pag 1 di 4



ADUNANZA DEL  02 APRILE 2021 VERBALE LXXIV 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Premesso che per le seguenti deliberazioni:

- A) “S.P. 235 DI ROCHEMOLLES – COMUNE DI BARDONECCHIA (TO). INTERVENTO DI
SOMMA URGENZA PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DEL CORPO  STRADALE  ALLA
PROGR.  KM  3+100  E  RIFACIMENTO  ATTRAVERSAMENTO  ALLA PROGR.  KM  2+900.
APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA E REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO
A  AUTOTRASPORTI  ED  ESCAVAZIONI  FAVRO  SNC  DI  FAVRO  ATTILIO  & C.  (CIG
Z092CC13C4)”

- B) n. 29 del 05/08/2020 “COMITATO ICO VALLEY- HUMAN DIGITAL HUB. ADESIONE.
APPROVAZIONE DELLO STATUTO”

- C) n. 31 del 05/08/2020 “S.P. N° 46 DI FRASSINETTO. INTERVENTO DI SOMMA URGENZA
PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL MURO DI SOTTOSCARPA
ALLA  CHILOMETRICA  6+700  C.A.  IN  TERRITORIO  DI  PONT  C.SE  MEDIANTE
ESECUZIONE  DI  OPERE  DI  SOSTEGNO.  APPROVAZIONE  DI  LAVORI  DI  SOMMA
URGENZA E REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO A S.C. EDIL DI PAGLIERO RENZO
S.A.S. (CIG ZF02D64E1C)”

- D) n. 36 del 23/09/2020 “S.P. 41 DI AGLIE’. INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA CARREGGIATA STRADALE AL
KM 1+850, IN COMUNE DI FELETTO, CON SOSTITUZIONE DEL GIUNTO STRADALE IN
GOMMA  ARMATA.  APPROVAZIONE  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  E
REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO A EDILMECOS S.R.L. (CIG Z3C2DF382B)”

- E) n. 39 del 23/09/2020 “BARBANIA E LEVONE - dismissione vecchio tracciato SP 34 dir. per
Levone”,

pur essendo stata correttamente indicata nella procedura informatica “stilo” la rilevanza contabile,
per un errore del flusso, dopo il passaggio al controllo del direttore del dipartimento non è stato
formalizzato il rilascio del parere di regolarità contabile, previsto ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Accertato che il Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio aveva positivamente valutato per le
finalità ex art.49 del d.lgs. n.267/2000 le suddette deliberazioni nei termini prescritti dalla legge
come risulta dall’ALLEGATA DICHIARAZIONE RESA PER CIASCUN ATTO;

Che per errore nella procedura informatica il parere già elaborato non è stato acquisito agli
atti  del  procedimento  informatico  come  risulta  dalla  corrispondenza  ALLEGATA con  il
gestore dei servizi informatici;

Ritenuto  pertanto  di  integrare  le  predette  deliberazioni  con  apposite  dichiarazioni  contenenti  i
relativi pareri positivi in ordine alla regolarità contabile, allegati, rispettivamente, sotto A, B, C, D
ed E alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Pag 2 di 4



ADUNANZA DEL  02 APRILE 2021 VERBALE LXXIV 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1a Commissione Consiliare in data
18 marzo 2021;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale e alla regolarità
contabile del Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio, ai sensi dell’art.  49 comma 1 del
TUEL e dell’art. 48, comma 1, del vigente Statuto Metropolitano.

Visti gli articoli 20 e 48 della Statuto Metropolitano.

DELIBERA

1. Di accertare che per errore nel processo informatico i pareri del dirigete economico finanziario da
rendersi  ai  sensi  dell’art.49  del  dlgs  n.267/2000,  non  sono  stati  acquisiti  nell’ambito  del
procedimento  benché  la  direzione  finanziaria  medesima  avesse  già  positivamente  valutato  la
compatibilità degli atti per quanto di competenza;
2.  Di  integrare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa,  le  seguenti  deliberazioni  con
apposite dichiarazioni contenenti i relativi pareri positivi in ordine alla regolarità contabile ex art.49
del d.lgs. n.267/2000:

- A) n.  15 del 10/06/2020 “S.P.  235 DI ROCHEMOLLES – COMUNE DI BARDONECCHIA
(TO). INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO
STRADALE  ALLA  PROGR.  KM  3+100  E  RIFACIMENTO  ATTRAVERSAMENTO  ALLA
PROGR.  KM  2+900.  APPROVAZIONE  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  E
REGOLARIZZAZIONE  AFFIDAMENTO  A AUTOTRASPORTI  ED  ESCAVAZIONI  FAVRO
SNC DI FAVRO ATTILIO & C. (CIG Z092CC13C4)”

- B) n. 29 del 05/08/2020 “COMITATO ICO VALLEY- HUMAN DIGITAL HUB. ADESIONE.
APPROVAZIONE DELLO STATUTO”

- C) n. 31 del 05/08/2020 “S.P. N° 46 DI FRASSINETTO. INTERVENTO DI SOMMA URGENZA
PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL MURO DI SOTTOSCARPA
ALLA  CHILOMETRICA  6+700  C.A.  IN  TERRITORIO  DI  PONT  C.SE  MEDIANTE
ESECUZIONE  DI  OPERE  DI  SOSTEGNO.  APPROVAZIONE  DI  LAVORI  DI  SOMMA
URGENZA E REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO A S.C. EDIL DI PAGLIERO RENZO
S.A.S. (CIG ZF02D64E1C)”

- D) n. 36 del 23/09/2020 “S.P. 41 DI AGLIE’. INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA CARREGGIATA STRADALE AL
KM 1+850, IN COMUNE DI FELETTO, CON SOSTITUZIONE DEL GIUNTO STRADALE IN
GOMMA  ARMATA.  APPROVAZIONE  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  E
REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO A EDILMECOS S.R.L. (CIG Z3C2DF382B)”

- E) n. 39 del 230/09/2020 “BARBANIA E LEVONE - DISMISSIONE VECCHIO TRACCIATO
SP 34 DIR. PER LEVONE”;

2. Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa trova conferma negli impegni di spesa già

Pag 3 di 4



ADUNANZA DEL  02 APRILE 2021 VERBALE LXXIV 

assunti nei precedenti provvedimenti di approvazione e regolarizzazione degli interventi.

(Segue  l’illustrazione  della  Sindaca  Metropolitana  Appendino  per  il  cui  testo  si  rinvia  alla
registrazione integrale audio su supporto digitale  e  conservata agli  atti  e  che qui  si  dà come
integralmente riportata).

La Sindaca Metropolitana, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta
di deliberazione.

ATTO N. DEL_CONS 11

La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale:

Presenti: 13
Votanti: 13

Favorevoli 7

Appendino - Azzarà - Bianco - De Vita - Grosso - Marocco - Tecco

Astenuti 6

Avetta - Carena - Grippo - Magliano - Martano - Montà

La delibera risulta approvata.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Alberto Bignone

LA SINDACA METROPOLITANA
Chiara Appendino

Pag 4 di 4



OGGETTO: DELIBERAZIONI  N. 15 DEL 10/06/2020,  N. 29 DEL 05/08/2020,  N. 31 DEL 
05/08/2020, N. 36 DEL 23/09/2020 E  N. 39 DEL 23/09/2020: INTEGRAZIONI.

Il sottoscritto Dott. Enrico MINIOTTI 

Dirigente della Direzione “Finanza e Patrimonio” della Città metropolitana di Torino,

DICHIARA

che  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15  del  10/06/2020  “S.P.  235  DI

ROCHEMOLLES  –  COMUNE  DI  BARDONECCHIA  (TO).  INTERVENTO  DI  SOMMA

URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE ALLA PROGR. KM

3+100  E  RIFACIMENTO  ATTRAVERSAMENTO  ALLA  PROGR.  KM  2+900.

APPROVAZIONE  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  E  REGOLARIZZAZIONE

AFFIDAMENTO A AUTOTRASPORTI ED ESCAVAZIONI FAVRO SNC DI FAVRO ATTILIO

& C. (CIG Z092CC13C4)” era stata positivamente valutata in ordine ai riflessi diretti ed indiretti

sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e che il parere positivo relativo

alla regolarità contabile non  è stato formalizzato per un mero errore della procedura informatica

“stilo”;

ED ESPRIME  ora per allora

PARERE POSITIVO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE
ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

Torino, 16/02/2021

Il Dirigente della Direzione

Finanza e Patrimonio

Dott. Enrico Miniotti
(firmato digitalmente ai sensi  del D. Lgs 82/2005)

                                                



OGGETTO: DELIBERAZIONI  N. 15 DEL 10/06/2020,  N. 29 DEL 05/08/2020,  N. 31 DEL 
05/08/2020, N. 36 DEL 23/09/2020 E  N. 39 DEL 23/09/2020: INTEGRAZIONI.

Il sottoscritto Dott. Enrico MINIOTTI 

Dirigente della Direzione “Finanza e Patrimonio” della Città metropolitana di Torino,

DICHIARA

che  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  29  del  05/08/2020  “COMITATO  ICO

VALLEY- HUMAN DIGITAL HUB. ADESIONE. APPROVAZIONE DELLO STATUTO” era

stata  positivamente  valutata  in  ordine  ai  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e che il parere positivo relativo alla regolarità contabile non è

stato formalizzato per un mero errore della procedura informatica “stilo”;

ED ESPRIME  ora per allora

PARERE POSITIVO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE
ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

Torino, 16/02/2021

Il Dirigente della Direzione

Finanza e Patrimonio

Dott. Enrico Miniotti
(firmato digitalmente ai sensi  del D. Lgs 82/2005)          

                                                                  



OGGETTO: DELIBERAZIONI  N. 15 DEL 10/06/2020,  N. 29 DEL 05/08/2020,  N. 31 DEL 
05/08/2020, N. 36 DEL 23/09/2020 E  N. 39 DEL 23/09/2020: INTEGRAZIONI.

Il sottoscritto Dott. Enrico MINIOTTI 

Dirigente della Direzione “Finanza e Patrimonio” della Città metropolitana di Torino,

DICHIARA

che  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  31  del  05/08/2020  “S.P.  N°  46  DI

FRASSINETTO.  INTERVENTO  DI  SOMMA  URGENZA  PER  IL  RIPRISTINO  DELLE

CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  DEL  MURO  DI  SOTTOSCARPA  ALLA  CHILOMETRICA

6+700  C.A.  IN  TERRITORIO  DI  PONT  C.SE  MEDIANTE  ESECUZIONE  DI  OPERE  DI

SOSTEGNO.  APPROVAZIONE  DI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  E

REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO  A S.C.  EDIL  DI  PAGLIERO  RENZO S.A.S.  (CIG

ZF02D64E1C)”  era  stata  positivamente  valutata  in  ordine  ai  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e che il  parere positivo relativo alla

regolarità contabile non è stato formalizzato per un mero errore della procedura informatica “stilo”;

ED ESPRIME  ora per allora

PARERE POSITIVO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE
ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

Torino, 16/02/2021

Il Dirigente della Direzione

Finanza e Patrimonio

Dott. Enrico Miniotti
(firmato digitalmente ai sensi  del D. Lgs 82/2005)          



OGGETTO: DELIBERAZIONI  N. 15 DEL 10/06/2020,  N. 29 DEL 05/08/2020,  N. 31 DEL 
05/08/2020, N. 36 DEL 23/09/2020 E  N. 39 DEL 23/09/2020: INTEGRAZIONI.

Il sottoscritto Dott. Enrico MINIOTTI 

Dirigente della Direzione “Finanza e Patrimonio” della Città metropolitana di Torino,

DICHIARA

che  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  36  del  23/09/2020  “S.P.  41  DI  AGLIE’.

INTERVENTO  DI  SOMMA  URGENZA  PER  IL  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI

SICUREZZA  DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  1+850,  IN  COMUNE  DI

FELETTO,  CON  SOSTITUZIONE  DEL  GIUNTO  STRADALE  IN  GOMMA  ARMATA.

APPROVAZIONE  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  E  REGOLARIZZAZIONE

AFFIDAMENTO A EDILMECOS S.R.L. (CIG Z3C2DF382B)” era stata positivamente valutata in

ordine ai riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente

e che il parere positivo relativo alla regolarità contabile non è stato formalizzato per un mero errore

della procedura informatica “stilo”;

ED ESPRIME  ora per allora

PARERE POSITIVO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE
ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

Torino, 16/02/2021

Il Dirigente della Direzione

Finanza e Patrimonio

Dott. Enrico Miniotti
(firmato digitalmente ai sensi  del D. Lgs 82/2005)          



OGGETTO: DELIBERAZIONI  N. 15 DEL 10/06/2020,  N. 29 DEL 05/08/2020,  N. 31 DEL 
05/08/2020, N. 36 DEL 23/09/2020 E  N. 39 DEL 23/09/2020: INTEGRAZIONI.

Il sottoscritto Dott. Enrico MINIOTTI 

Dirigente della Direzione “Finanza e Patrimonio” della Città metropolitana di Torino,

DICHIARA

che la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 39 del 230/09/2020 “BARBANIA E LEVONE -

DISMISSIONE  VECCHIO  TRACCIATO  SP  34  DIR.  PER  LEVONE”era  stata  positivamente

valutata  in  ordine  ai  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  e  sul

patrimonio  dell’Ente  e  che  il  parere  positivo  relativo  alla  regolarità  contabile  non  è  stato

formalizzato per un mero errore della procedura informatica “stilo”;

ED ESPRIME  ora per allora

PARERE POSITIVO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE
ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

Torino, 16/02/2021

Il Dirigente della Direzione

Finanza e Patrimonio

Dott. Enrico Miniotti
(firmato digitalmente ai sensi  del D. Lgs 82/2005)          


		2021-04-09T09:26:08+0200
	Alberto Bignone


		2021-04-09T09:32:59+0200
	Alberto Bignone




